

## 貸借対照表

(令和5年3月31日現在)

令和4年度

一般会計

(単位：円)

| 科目            | 金額             | 科目             | 金額             |
|---------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                | <b>【負債の部】</b>  |                |
| 固定資産          | 17,759,727,448 | 固定負債           | 3,266,699,076  |
| 有形固定資産        | 16,602,538,489 | 地方債            | 3,234,411,408  |
| 事業用資産         | 9,812,132,275  | 長期未払金          | 0              |
| 土地            | 4,850,495,174  | 退職手当引当金        | 0              |
| 立木竹           | 105,399,400    | 損失補償等引当金       | 0              |
| 建物            | 10,503,600,081 | その他            | 32,287,668     |
| 建物減価償却累計額     | △6,159,111,244 | 流動負債           | 403,169,953    |
| 工作物           | 1,255,181,177  | 1年内償還予定地方債     | 312,177,870    |
| 工作物減価償却累計額    | △743,432,313   | 未払金            | 0              |
| 船舶            | 0              | 未払費用           | 0              |
| 船舶減価償却累計額     | 0              | 前受金            | 0              |
| 浮標等           | 0              | 前受収益           | 0              |
| 浮標等減価償却累計額    | 0              | 賞与等引当金         | 51,983,397     |
| 航空機           | 0              | 預り金            | 22,117,374     |
| 航空機減価償却累計額    | 0              | その他            | 16,891,312     |
| その他           | 0              |                |                |
| その他減価償却累計額    | 0              | 負債合計           | 3,669,869,029  |
| 建設仮勘定         | 0              |                |                |
| インフラ資産        | 6,645,915,195  | <b>【純資産の部】</b> |                |
| 土地            | 1,128,755,941  | 固定資産等形成分       | 18,736,410,309 |
| 建物            | 105,040,447    | 余剰分(不足分)       | △3,254,346,227 |
| 建物減価償却累計額     | △47,734,643    |                |                |
| 工作物           | 13,815,090,696 |                |                |
| 工作物減価償却累計額    | △8,369,577,946 |                |                |
| その他           | 0              |                |                |
| その他減価償却累計額    | 0              |                |                |
| 建設仮勘定         | 14,340,700     |                |                |
| 物品            | 840,745,267    |                |                |
| 物品減価償却累計額     | △696,254,248   |                |                |
| 無形固定資産        | 3,231,120      |                |                |
| ソフトウェア        | 3,231,120      |                |                |
| その他           | 0              |                |                |
| 投資その他の資産      | 1,153,957,839  |                |                |
| 投資及び出資金       | 568,388,300    |                |                |
| 有価証券          | 2,416,300      |                |                |
| 出資金           | 565,972,000    |                |                |
| その他           | 0              |                |                |
| 投資損失引当金       | 0              |                |                |
| 長期延滞債権        | 39,416,384     |                |                |
| 長期貸付金         | 0              |                |                |
| 基金            | 549,568,399    |                |                |
| 減債基金          | 0              |                |                |
| その他           | 549,568,399    |                |                |
| その他           | 0              |                |                |
| 徴収不能引当金       | △3,415,244     |                |                |
| 流動資産          | 1,392,205,663  |                |                |
| 現金預金          | 406,455,419    |                |                |
| 未収金           | 10,033,348     |                |                |
| 短期貸付金         | 0              |                |                |
| 基金            | 976,682,861    |                |                |
| 財政調整基金        | 528,107,860    |                |                |
| 減債基金          | 448,575,001    |                |                |
| 棚卸資産          | 0              |                |                |
| その他           | 0              |                |                |
| 徴収不能引当金       | △965,965       |                |                |
| 資産合計          | 19,151,933,111 | 純資産合計          | 15,482,064,082 |
|               |                | 負債及び純資産合計      | 19,151,933,111 |

## 行政コスト計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

一般会計

(単位：円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 4,153,118,546 |
| 業務費用        | 2,175,424,905 |
| 人件費         | 728,193,062   |
| 職員給与費       | 517,215,306   |
| 賞与等引当金繰入額   | 51,983,397    |
| 退職手当引当金繰入額  | 0             |
| その他         | 158,994,359   |
| 物件費等        | 1,397,025,341 |
| 物件費         | 783,264,372   |
| 維持補修費       | 83,734,499    |
| 減価償却費       | 528,044,920   |
| その他         | 1,981,550     |
| その他の業務費用    | 50,206,502    |
| 支払利息        | 15,955,326    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,604,380     |
| その他         | 31,646,796    |
| 移転費用        | 1,977,693,641 |
| 補助金等        | 859,945,517   |
| 社会保障給付      | 314,951,558   |
| 他会計への繰出金    | 801,992,187   |
| その他         | 804,379       |
| 経常収益        | 128,273,825   |
| 使用料及び手数料    | 82,026,983    |
| その他         | 46,246,842    |
| 純経常行政コスト    | 4,024,844,721 |
| 臨時損失        | 0             |
| 災害復旧事業費     | 0             |
| 資産除売却損      | 0             |
| 投資損失引当金繰入額  | 0             |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0             |
| その他         | 0             |
| 臨時利益        | 99,058        |
| 資産売却益       | 99,058        |
| その他         | 0             |
| 純行政コスト      | 4,024,745,663 |

## 純資産変動計算書

自 令和 4年 4月 1日  
至 令和 5年 3月31日

一般会計

(単位：円)

| 科目             | 合計             | 固定資産<br>等形成分   |                |
|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                |                | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)   |
| 前年度末純資産残高      | 15,576,686,913 | 18,954,710,673 | △3,378,023,760 |
| 純行政コスト(△)      | △4,024,745,663 |                | △4,024,745,663 |
| 財源             | 3,938,047,595  |                | 3,938,047,595  |
| 税金等            | 3,212,461,715  |                | 3,212,461,715  |
| 国県等補助金         | 725,585,880    |                | 725,585,880    |
| 本年度差額          | △86,698,068    |                | △86,698,068    |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                | △210,412,664   | 210,412,664    |
| 有形固定資産等の増加     |                | 205,256,944    | △205,256,944   |
| 有形固定資産等の減少     |                | △528,044,920   | 528,044,920    |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 180,562,027    | △180,562,027   |
| 貸付金・基金等の減少     |                | △68,186,715    | 68,186,715     |
| 資産評価差額         | 35,300         | 35,300         |                |
| 無償所管換等         | △7,923,000     | △7,923,000     |                |
| その他            | △37,063        | 0              | △37,063        |
| 本年度純資産変動額      | △94,622,831    | △218,300,364   | 123,677,533    |
| 本年度末純資産残高      | 15,482,064,082 | 18,736,410,309 | △3,254,346,227 |

## 資金収支計算書

自 令和 4年 4月 1日

至 令和 5年 3月31日

一般会計

(単位：円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 3,618,238,209 |
| 業務費用支出          | 1,640,544,568 |
| 人件費支出           | 723,962,025   |
| 物件費等支出          | 872,103,384   |
| 支払利息支出          | 15,955,326    |
| その他の支出          | 28,523,833    |
| 移転費用支出          | 1,977,693,641 |
| 補助金等支出          | 859,945,517   |
| 社会保障給付支出        | 314,951,558   |
| 他会計への繰出支出       | 801,992,187   |
| その他の支出          | 804,379       |
| 業務収入            | 4,032,722,464 |
| 税込等収入           | 3,211,759,174 |
| 国県等補助金収入        | 693,044,765   |
| 使用料及び手数料収入      | 81,671,683    |
| その他の収入          | 46,246,842    |
| 臨時支出            | 0             |
| 災害復旧事業費支出       | 0             |
| その他の支出          | 0             |
| 臨時収入            | 0             |
| 業務活動収支          | 414,484,255   |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 275,344,598   |
| 公共施設等整備費支出      | 200,966,944   |
| 基金積立金支出         | 70,377,654    |
| 投資及び出資金支出       | 0             |
| 貸付金支出           | 4,000,000     |
| その他の支出          | 0             |
| 投資活動収入          | 91,814,318    |
| 国県等補助金収入        | 32,541,115    |
| 基金取崩収入          | 55,174,145    |
| 貸付金元金回収収入       | 4,000,000     |
| 資産売却収入          | 99,058        |
| その他の収入          | 0             |
| 投資活動収支          | △183,530,280  |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 381,891,048   |
| 地方債償還支出         | 365,184,336   |
| その他の支出          | 16,706,712    |
| 財務活動収入          | 248,164,000   |
| 地方債発行収入         | 248,164,000   |
| その他の収入          | 0             |
| 財務活動収支          | △133,727,048  |
| 本年度資金収支額        | 97,226,927    |
| 前年度末資金残高        | 287,111,118   |
| 本年度末資金残高        | 384,338,045   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 21,829,641    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 287,733       |
| 本年度末歳計外現金残高     | 22,117,374    |
| 本年度末現金預金残高      | 406,455,419   |